Hos ego proxime memoratos Augustiniani nominis contemptores, Vallisoleana Inquisitionis Decreto confixos, nec dixi, ut mihi fidenter asseris, nec fominavi; sed alios obscuri nominis scriptores; quorum nimirum tacitis nominibus, petulantem in Augustinum assertiones inute sunt. Clariora recitatis paulo ante periodi verba sunt, quam ut dubium subesse possit. Nec, nisi nugaci calliditate, hoc a te mihi fominium afflicum est, ut apud eos, qui fuggillarum a te locum minime consulunt, invicto plane momento, ex temporis repugnantia petito, supinam aberrationem confutasse, videri posses.

Sed nã te tandem deridendum, omnibusque cachinnis excipiendum obitcis, Eleutheri, dum hoc ipsum Inquisitionis Vallisoleanae Decretum, commentitium dicitis, atque, quod festivum magis, ac lepidum, hujuscæ rejiciendi, exultandique momentum petis, quod nullum ejus in Historiæ Appendice exemplum dederim; nullam ejus Augustinienis, atque Dominicani, ac ne ipse quidem Cardinalis de Noris mentionem iniecerint? Te aut cæcum, aut cæcis scripsisse, nemo non dicit, qui isthæc litteris mandes. Solis quippe oculis opus est, ut non modo Decreti hujus exemplum totum, & integrum, sed & universa causæ hujus instrumenta, cumulatissimamque rerum, hæc occasione gestarum, narrationem, Historiæ nostræ Appendici additam, deprehendant, a pag. scilicet 229. Addendorum, ad 292. hoc, etiam grandioribus characteribus, qui vel lipientes oculos impleant, præfixo titulo: *Narratio rerum gestarum in negotio Censuræ, ab Hispanicis Inquisitoribus late adversus 22. propositiones, a Jesuitis, eorumque affectis assertas contra S. Augustinum.* Nec nisi lumina admovere necesse est, ut locupletissimam, disertissimamque lati judicii mentionem, ab Eminent. Cardinali Norisio factam, quis videat, laudata jam Appendice ad Dissertationem de V. Synodo œcumenica, capite 1. statim a principio. Anno 1650., inquit ille, die 28. Martii, Vallisoleti in Hispania sacri fidei Censores viginti duas propositiones, suppresso Augustinum nomine, damnarunt; quippe que erant, ut ajunt, nimirum injuriose sanctitati, pietati, & doctrinæ unius Columnæ Ecclesiæ Catholicæ, qualis est gloriosus Pater Augustinus. Editum, typis excusum, per universam Europam publicatum est. Porro eas inter Theses hæc tres recensentur. 9. Augustinum Juliani argumentis non satisfecisse. 10. Si triumphum, phi Ecclesiæ de Pelagianis niterentur posterioribus Augustini Scriptis, immerito de illis Ecclesiæ triumphasset. 11. Volentes sustinere pariter Juliani non posse Augustini rationibus convinci. *Quinam isti homines fuerint, nec scio, nec inquiri. Certe eos novit Sacra Facultas Theologorum Lovanienis, quæ easdem contumeliosas propositiones proscripsit. Hoc tamen mihi plane comperitum est, Joannem Adamum nibilo melius esse locutum, &c. Abi nunc, Eleutheri, ac de Eminent. Viri silentio tibi plaude, ut Hispanorum Quæstorum Editum fictitium ostendas. Interea, si forte subit animum noscendi libido, e quorum Codicibus excerptæ propositiones illæ fuerint, quæ censorio stigmatæ ab Hispanicis Quæstoribus incurrunt, Elenchum, & indicem consule in addendis ad Historiam nostram col. 249. & Tom. 2. Gallicæ Defensionis, art. 5. pag. 33. illicque Robertum, Vasqueium, Molinam, Lessium, Socios Lovanienis, salutatos invenies, illorumque distincta loca subindicata.*

CAPUT V.

Quam vere Baronium, Costarenum, Berullium, S. R. E. Cardinales, Molinæ novitibus objecerim.

Uo adversus Molinam ex Baronio protuli, in quibus de more cavillaris: unum sexto Annalium Tomo, ad annum 490. num. 32. quo Molinianus, tacito nomine, carpi, dixi. Cum Faustii sententiæ ubique ab Ecclesiâ Catholicâ fuerit contradictum; videant quanto periculo quidam ex recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos confitent, a S. Augustini sententiâ de prædestinatione recedunt; cum alioquin arma non desint, quibus adversarii profigerentur: alterum explicatius, ac nulla unquam circulatione eludendum, datam scilicet anno 1603. de Molinæ novitatibus ad Archiepiscopum Viennensem Epistolam. Tu Molinam, ejusque sectatores, priori illa animadversione peti, negas, fustibus argutis nixus, quas exhibere satius sit, quam refellere. Non constat, inquit, Baronium, dum hæc in Annalibus scriberet, scivisse, quid de prædestinatione Molina sentiret, quandoquidem Sixtus V., in datis ad publicandos Annales Litteris Apostolicis anno ipso 1588. diserte dicit, *primum Annalium Ecclesiasticorum Volumen editum, aliaque præpediendâ edenda esse.* Porro si longe ab anno 1588. (qui certe Molinianæ Concordiæ natalis fuit) reliqua Annalium volumina edita sunt, satis profecto a vulgata Concordiâ temporis non effluxit, ut Molinæ inventa resciret Baronius, eorumque occasione nonnihil scripto mandaret sexto Annalium Tomo.

Quid absurdus? Immo constat, sextum Annalium Tomum, quo laudata in Molinam animadversio continetur, anno datatam 1595. in lucem prodidisse; vulgata diu ante publicis typis Molinianæ Concordiâ, Ulyssippe scilicet anno 1588. Lugduni 1593. Venetiis 1594., ut fideam, excitatos, Molinianæ doctrinæ occasione, in Hispaniâ motus, ac turbas Romanam Curiam hoc ipso anno 1594. exercuisse. Quis ergo neger, dum sextum Tomum egeret Eminentissimus Scripser, scivisse certo, quid de Prædestinatione Molinæ sentiret? Ac licet daremus, Baronium ipsos etiam sexti Tomi Codices manus scriptos prælo maturos habuisse, ab anno jam 1588., quo primum Annalium Tomus, & Molinæ Concordiâ prodire, (quod tamen ex Sixti V. verbis minime colligas) quis non videat, dilata ad septennium Tomi 6. editione, varia illis, pro re nata, corollaria adicere potuisse, antequam prælo subicerentur?

Instas, nupsiam a Molina scriptum, *Illuminationem, virtutem, & salutem, non a Christo, sed a natura esse:* quo capite situm Faustii errorem, ex Adone Viennensi narrat Baronius, hoc ipso Annalium loco laudato. Verum nec Faustus ipse, nec Semipelagianorum aliquis tam aperte, tam nitide, tam præcise impium illud dogma protulisse, legitur; immo, si ipsa per sese verba spectes, contrarium communiter asserbant. Faustus lib. 1. de gratiâ, & humanæ mentis arbitrio, cap. 11. *Qui vero vel initium operis sibi presunt arrogare, vel finem, ad illum merito dicitur: Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui edificaverunt eam.* Qui idcirco, si Genadio, vite ejus scriptori, fides est, dicere solitus erat: *Quidquid libertas arbitrii pro labore pie mercedis adquisierit, non esse proprie meritum, sed gratiæ donum.* Cassianus, totius sæcæ Princeps, Collat. 3. *Ex Deo quidem est, quoties inspiratio* Serry Tom. II.

quædam, immissa in cor nostrum, nonnunquam etiam dormientes nos ad desiderium æternæ vitæ, ac salutis excussit; Denique sequi, & ejus inherere præceptis, compunctionis saluberrima cohortatur. Et Collat. 13. *Quibus manifeste colligitur, non solum actum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui nobis & initia sanctæ voluntatis inspirat, & virtutem, atque opportunitatem eorum, quæ recte cupimus, tribuit pervagandi &c.* Genadius tandem Lib. de Ecclesiasticis Dogmatibus, cap. 19. *Initium ergo salutis nostræ, Deo miserante, habemus: ut acquiescimus salviferæ inspirationi, nostræ pietatis est. Ut adipiscamur, quod, acquiescendo inspirationi, cupimus, Divini est munus: ut non labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostræ est, & celestis pariter adjutoris: ut labamur, potestatis nostræ, & ignavis.* His tamen omnibus Semipelagianorum professionibus nihil repugnantibus, in impium dogma, ab Adone, & Baronio recentiam, prolubi convicium sunt Novatores, expositis sæcæ principis: quod videlicet Illuminationem, inspirationem, ipsamque inde salutem, initialibus naturæ conatibus a Deo tribui, contenderent: aut etiam (ut alii Theologi putant) quod illuminationis, & inspirationis verfatillem gratiam ex ipso, quoad effectum, naturæ conatu suspendenderent. Quo duplici capite Molina peccasse, in Auxiliorum Congregatione convictus est.

Eccur, inquis, tanti periculi esse, ait Cardinalis Historicus loco laudato, a S. Augustini sententiâ de prædestinatione recedere; quandoquidem is ad annum 431. celeberrimum Celestini ad Gallos Rescriptum exponens, disertissime proficitur, *profundiores quæstiones illas de prædestinatione Sanctorum nequaquam ab Apostolica Sede definitas esse?* Ad quid vero, inquit ego, futilis hæc argutia, nisi ut putide secum dissonantæ arguatur Purpuratus Historicus? Perperam tamen, & inique. Profundiores enim de Divina prædestinatione quæstiones, ab Apostolica Sede minime definitas intelligit, non quæ, data opera, contra Semipelagianos postremis Opufulis propagaverat sanctissimus Doctor; sed *invenientes, ac Celestinus loquitur, quæque obiter, atque ex occasione tangebantur.* Num autem ab Augustino, in incurrentibus duntaxat de prædestinatione quætionibus, Molina recesserit, num potius in illis ipsis, quæ rei contra Massiliensæ summa constabat: num, inquam, ut clarius loquar, de sola prædestinatione ad gloriam, exploratis gratiæ meritibus destinata egerit, sua illa vulgata Concordiâ; num etiam de prædestinatione ad gratiam, ex prævito innatæ libertatis usu, quod sum est, congenitis viribus facientis; universa Auxiliorum Historia palam facit.

Verum hæc levia, si cum absolis, ineptisque aberrationibus conferantur, quæ ejusdem Baronii ad Archiepiscopum Viennensem Epistolam, si minus supposititiam ex integro, at interpolatam ex parte ostendere, tibi putas. Primum, si te audimus, interpolationis indicium ipsâ Epistolæ epigraphe, ejusque clausula continetur; ubi contra ævi mores, *Illustrissimi, & Reverendissimi Domini* titulus Archiepiscopo datur, anno scilicet 1603. Quocirca nos de gravi supercilio mones, eos, qui modo in Ecclesiastica dignitate præ cæteris sublimis, ab Urbani VIII. temporibus, Eminentissimi appellantur, non nisi Illustrissimos vocari solitos anno 1603. sic quidem, *ut hic honoris titulus nec Episcopis, nec Archiepiscopis, qui Nunciis Apostolici non essent, id temporis tribueretur.* Gratulor, Eleutheri, exultam adeo præci mortis, & Ecclesiasticæ Hierarchiæ notitiam. Cave tamen, ne tu potius cachinnis omnium risuque excipiaris, qui cum

cum nos elato, tumidoque animo, quæ nesciamus, monere instituas, ea te ignorare, significas, quæ ne Zoilum quidem ineptissimum fugiant: Diu nempe ante Urbani VIII. tempora Illustrissimi appellationem ita Cardinalibus adhasisse, ut eo tamen interdum titulo, in officiis præsertim Epistolis, Præfules ornarentur, qui Sedis Apostolicæ Legati non essent: qua circiter ætate ad Viennensem Archiepiscopum Baronius scriberet, ac diu ante. Nolo Ecclesiæ falsos, enarrative situ putres, excutias; nolo sacra cœmelia, abditaque tabularia revolvas; sed prima duntaxat librorum, quos diurna, nocturnaue manu verfas, folia inspicias; Suarezii, Vasquesii, Sanchii, Henriquezii nuncupatorias Epistolas, quibus, ea ætate temporum, Archiepiscopi, & Episcopi, qui certe Apostolicæ Sedis Nuncii non erant, Theologicas Commentationes consecraverunt; ut supinam, qua nobis insulatas, hallucinationem deprehendas. Henriquezii Summa Theologica, anno 1593. impressa Salmantica, Domino Petro a Castro, & Quinones, Illustrissimo Archiepiscopo Granatensi nuncupata est. Eidem Archiepiscopi, præsertim Illustrissimi titulo, dicitur Sanchiesii de Matrimonio Tomus primus, anno 1602. Suarezii Tomus 1. de Virtute, & statu Religionis, anno 1608. publicatus, Illustrissimo, ac Reverendissimo Alphonsio a Castelbranco, Episcopo Conimbricensi nuncupatur. Eiusdem eodem de argumento Tomus alter, anno 1609. typis editus, ad Illustrissimum, & Reverendissimum D. Martinum Alphonsium Amella, Episcopum Lamecensem scribitur. Eiusdem Tractatus de Legibus Illustrissimo, ac Reverendissimo D. Alphonsio Pineda a Mendoza, Episcopo Aguntensi consecratur anno 1611. Cui etiam præfixa legitur Facultas Illustrissimi D. Alphonsi de Castelbranco, Episcopi Conimbricensis, data die 18. Novembris 1611. Vasquesii Tomus primus in 1. partem D. Thomæ anno 1595. inscribitur Illustrissimo, ac Reverendissimo D. Petro Portocarrero, Episcopo Concheni. Eiusdem Tomus 2. inscriptus legitur anno 1598. Illustrissimo, ac Reverendissimo D. Andrea Pucico, Episcopo Segoviensi; Tomus vero 1. in 2. partem, anno 1609. post Auctoris obitum publicatus, Illustrissimo, ac Reverendissimo D. Petro Masio, novi Orbis Patriarchæ dignissimo. Quid alias ejusdem scriptoris lucubraciones appellem, sexto, ac septimo subinde anno, a Collegii Complutensis Rectore, Episcopo Siguntino, & Archiepiscopo Burgeni nuncupatas, præmissa parisi formæ salutatione? Quid Cardinalis Tolæi Summam, Lugduni anno 1599. & Colonia anno 1600. vulgatam, cui præfixa legitur permisso Officialis, & Vicarii generalis, Illustrissimi D. Archiepiscopi Lugdunensis, Galliarum Primatis? Quid Lovaniensis Censuræ defensionem, anno 1588. a sapientissimis Patribus adornatam; cujus in Præfatione, ac peroratione, Belgii Præfules, quorum iusta edita est, Illustrissimi, ac Reverendissimi DD. quater, aut quinquies nuncupantur? Hinc dicere poteris, egregie Monitor, an Illustrissimi appellatio, ante Urbani VIII. tempora, ita Cardinalium propria esset, ut hic honoris titulus nec Episcopis, nec Archiepiscopis, qui Nuncii Apostolici non essent, id temporis tribueretur: eaque de causa interpolata censeri debeat Cardinalis Baronii ad Archiepiscopum Viennensem Epistola, quod is Illustrissimus, ac Reverendissimus vociteur.

Alia, qua vocas corruptionis argumenta, eo certe nomine digna sunt; sin minus enim Eminentissimi Scriptoris Epistolam, ac certe mentem tuam præjudiciis corruptam, ostendunt; cum non-

nulla, in ea contenta, ex præjudicatis sententiis falsa dicentes, qua verissima comprobantur. Quid enim verius, ac certius, quam quod memorata Epistola legitur: Nihil Molinam potentius agere, quam S. Augustino adversari, cumque oscitante redarguere; sequi illo in iis disputationibus vigilantem, acutioremque jacere? Nimirum dum eum, sub ea quasi caligine positum, ad ea non attendisse monet, (1) que ipsemet oculatior observavit: Dum ex Augustini opinione, concertationibusque cum Pelagianis, tot fideles turbatos, & ad Pelagianos delapsos, comminiscitur: Dum heresim Pelagianam nequaquam orituram, effudit, si alta, que ructat ipse, novæ Concordiæ arcana, prioribus Ecclesiæ sæculis patuissent: Aliaque id genus multa, qua Articulo 18. Tomi 2. Gallicæ Defensionis prolixius recitavi, Quid certius, quam in Libro Molinæ notari ad quinquaginta, & amplius propositiones, verba, phrases, quas vel saltem affines esse erroribus Pelagianorum, sive Semipelagianorum, nemo, qui absque officio illa legitur, negaturus sit omnia? Ita quippe, post multorum annorum examen, Auxiliorum Congregationi visum est, que, in meditato damnationis Diplomate, capitales propositiones quadraginta duas, easque magna ex parte complexas, erroris nota inussit; et in commodiorem tempestatem dilata damnationis promulgatio fuerit. Cui communi sacri Consensus judicio, unam, uti factis, Bellarmini Jesuitæ, ac Perronii, Moliniana causa, ex Henrici IV. mandato, curatores, intercessionem antepone, imprudentis consilii est, animique studio partium nimis abrepti. Quid certius, quam non indignè Ecclesiam Dei hujus Molinæ libris, ut dicitur, que a tot Sanctis Patribus, Conciliis, atque decretis, jam ante tot sæcula didicisti, atque docuisti? Neque tamen paria, uti oblivis, de Banesio, de Alvarezio, de Lemosio Baronius diceret: Horum quippe disparè causam agnosceret, quisquis Baronii mentem introspererit. Molinam enim, tanquam novæ, primisque Pelagianæ sectæ debellatoribus ignota, Concordiæ Architectum habuit Purpuratus Historicus, quo idcirco Ecclesiam Dei, Veterum statutus harentem, non indigere, jure dixerit: At cæteri, tantum abest, ut novæ de Divinis Auxiliis Theologia studium affectarint, ut potius antiquæ Patrum, Conciliorumque doctrinæ commentatores haberi voluerint; quorum idcirco lucubrationibus privata fidelium studia jvari possint.

Unum forte tota Epistola minus verum videri queat, si verborum apices ad severiorem trutinam voces: Molinam ita S. Augustino adversari solitum, ut etiam Sanctum numquam nominet: quandoquidem sanctissimum gratiæ vindicem, eo interdum titulo, a Molina celebrari, compertum est. Verum te tui proflus immemor esse, oportet, qui eam loquendi formulam inter falsitatis argumenta percensens: quippe qui hunc iis verbis sensum inesse, paulo antea contendebas, (2) quem verissimum fatebaris: Molinam nempe, quibus locis doctrinam Augustini oppugnare videtur, tacito hoc ejus nomine, facere. Qua de re plura dedi cap. 2.

Sed quo te tandem agit contradicendi libido, dum ex ipso etiam Petro Matthæo, (qui hanc a se visam Epistolam, profiterur, ejusdemque fragmentum recitat lib. 7. narrat. 4.) evincere niteris, illam ipsam, qualis nunc circumfertur, Baronii revera non esse? Audite, Theologi, & ad tantæ subtilitatis acumen obstupescite. Matthæus, inquit tu, ex ea, quam a se lectam, monet, Baronii ad Archiepiscopum Viennensem Epistola,

stola, colligit, videri Baronium non favore opinioni Jesuitarum; seu ut Gallice scribit, Il semble, qu'il ne favorise pas l'opinion des Jésuites: at ex ea, quæ nunc temporis circumfertur, non modo videretur, sed & plane liquet, eum Jesuitis minime favisse: non eadem igitur in omnibus Epistola est. Paris subtilitatis est quod nectis, ut argumento robur adjicias: Matthæus, sparfos de Molina rumores paulo ante referens, Dicebatur, inquit, tenere plus quam medietatem Heresim Pelagianorum; & loquebatur valde audacter contra opinionem sancti Augustini: at si hæc in laudata Epistola scripsisset Baronius, quæ modo leguntur, non vagam duntaxat famam assignasset Matthæus, sed Baronium tanti nominis Virum, uti testem locupletissimum appellasset: non itaque scriptis Vir maximus, quæ laudata nunc Epistola continentur.

Quin tu, quæso, nugacem cavillationem tabulis mandas, plura longe, quam res ipsa postulet, ac etiam quam velis ipsemet, concludentem? Si quid enim gemina illa arguta conficis; id etiam evinces, ipsum quoque recitatum a Petro Matthæo Baronianæ, quam viderat, fragmentum Epistolæ, nullum esse, ac ipsi (quod ridendum magis) Matthæo profusus ignotum. Ita quippe principis tuis hærens, pari forma, parique subtilitate, cum libuerit, disputabis: Matthæus ex ea, quam a se lectam, monet, Baronii ad Archiepiscopum Viennensem Epistola, colligit, videri Baronium non favore opinioni Jesuitarum: at ex hoc ipso Epistolæ fragmento, quod ab eodem obiter ad marginem recitatur; ab iis scilicet verbis, Monui Reverendos Patres meos &c. non solum videretur, sed etiam plane constat, Baronium eorundem opinionum minime favisse: qui enim Jesuitas admonuit, ne famam suam pro defensione Molinæ in discrimen adduci sinerent, quod ex ea Epistola recitat Matthæus) is pro certo Molinianis opinionibus non adfavisit convincitur: nullum igitur est recitatum a Matthæo fragmentum. Non abfimili, cum placentur, subtilitate argumentabatur: Matthæus, sparfos de Molina rumores paulo antea referens, inquebat: Dicebatur, tenere plusquam medietatem Heresim Pelagianorum: at si hæc scripsisset Baronius, quæ relato per Matthæum fragmento continentur, non vanam duntaxat famam iactasset Matthæus; sed Baronium potius, Jesuitas ipsos, ne famam suam pro defensione Molinæ in discrimen adduci sinerent, dehortantem, uti testem locupletissimum appellasset: non itaque scriptis Vir maximus, quæ recitato fragmento leguntur; immo non vidit, legitque Matthæus, quæ ex hac ipsa descriptis, ac recitavit Epistola. Viden, quo ducant insulsa fophismata, quibus Baronianæ, quæ tibi oculus urit, Epistolæ corruptionem ostendere, tibi putas? Et sane juratus profiteri possum, lectum olim a me (1) Romæ cum degerem, descriptum exemplum Codicis pervertuti, propria Baronii manu exarati, & in Cardinalis Riccii Bibliotheca asservati, cui hæc præmissa erat Epigraphe: Hæc, quæ sequuntur, sunt reperta, excerpta, & scripta ab ipsomet Cardinali Baronio: unde colligitur, quid ipse potuerit sentire de sententia Ludovici Molinæ circa prædestinationem, & gratiam. Quod quidem Codicis MSS. tota, & integra, qualis a Goneto, ac tum a me descripta fuit, Epistola continebatur. Quorum itaque Petrus Matthæus, videri Baronium, dixerit, non favore opinioni Jesuitarum; seu, ut, Gallice loquebatur, Il semble, qu'il ne favorise pas l'opinion des Jésuites; cum id non videretur modo, sed plane constet: curre famam de Serry Tom. II.

fuscitato per Molinam Pelagianismo, paulo ante laudavit potius, quam Baronium, tantæ auctoritatis virum, cuius illi tam disertum testimonium in promptu erat: futiles de lana caprina questionibus illæ suat, a te quoque, si pro re nihil certare lubeat, perfolvenda. Quid-ni tamen dicamus, id videri, in asserendi significatione, a Matthæo fortasse dictum; qua ratione videretur ita mihi, pro ita censio, aut mihi ita persuasum est, a summis Latini eloquii auctoribus usurpatur sæpe numero? famam autem, quam Baronium laudare, paulo antea maluisse, quod multorum, quam unius suffragium, pluris faceret?

Na tu vero, tuisque Annatus lepidi estis, qui ut Petri Matthæi, visam a se Baronii Epistolam denunciantis, testimonium elevetis, rerum illum Theologiarum igrarum observatis, mutatumque illi tandem in Societatem animum fingitis; cujus hanc ludricam, ac lepide usam rationem afferitis, quod postremam apud unum e vobis exomologem fecerit? Quasi vero exulta rerum Theologiarum peritia desideret, ut quis visam a se Viri pereruditi Epistolam dicat, ejusve fragmentum simpliciter recitet: aut exulcerati in Societatem animi indicium fuerit, quæ Baronius de Molinæ scripserat, posteris reliquisset! Grande scelus, quod in Sociorum tandem sinu postrema exomologesi eluere, necesse fuerit!

Tot illis circa Baronii technis, atque cavillibus abunde rebus, unum mihi reliquum est, ut objectam a te mihi, in vertendo Petri Matthæi Gallico textu, studiosam fallendi voluntatem excusum; neque optima omnium fide usum, ostendam: dum quod ille de Baronio Gallice scripsit, Il semble qu'il ne favorise pas l'opinion des Jésuites; ampliori interpretatione Latine reddidi in prioribus Historiæ Editione, liquet, eum nullatenus Jesuitarum opinioni favore. Rem, ut gesta est, simpliciter dicam, ipsum etiam Jovis lapidem jurare paratissimum. Auxiliorum Historiam in Italia cum scriberem, nulla mihi Petri Matthæi Historiarum Gallici exempli (quod archætypum noveram) copia fuit; sed una mihi ad manum erat Comitis Alexandri Sanesi Italica Interpretatio, anno 1625. Venetiis edita, ad cuius fidem Historici Galli verba Latine reddere compulsum sum. Is porro ita plenior interpretatione Matthæi sensum expressit: Perchè egli non favorisce punto l'opinion di Gesuiti, &c. quasi quis Gallice diceret: il parait, qu'il ne favorise en aucune manière l'opinion des Jésuites: quod ego, verbum pro verbo reddens, Latine verti, liquet, eum nullatenus Jesuitarum opinioni favore. Quamquam enim parere idem plerumque, ac sembrare, & apparere; Latine videri, Italorum auribus sonet; frequenti tamen perinde usu (ut Italicæ Academiæ Lexicon (2) notat) accipi solet pro apparere, in significato di esser chiaro, e manifestato, Latine apparere, constare. Hanc porro secundam acceptionem ut in ea vertenda periodo usurparem, coegit partim insertum adverbium Italicum punto, Latine nullatenus, nullo proflus modo, quod cum constanti asseratione jungi postulat; partim ipsius, de qua hic agebatur, Epistolæ ratio, quam Molinianis opinionibus neutiquam adfavere, non modo videretur, sed certo liquet. Quid illic peccatum a me, quid studiosa fallendi voluntate vitiatum, atque corruptum? Illud tamen, qualecumque est, secunda ista editione emendatum habes.

Sequitur in laudatorum a me Cardinalium ordine Eminent. Contaremus, non ille quidem, ut monui, in Molinam ipsum, quam longo antecessit

(1) 1. p. 9. 23. art. 4. & 5. (2) Lib. 2. c. 9.

(1) An. 1691. (2) Vocabolario degli Accademici della Crusca.